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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší využitelnost IR kamery Optris TIM450 pro detekci zamokření půd.

Mezi hlavní cíle patřilo sestavení vhodného postupu termálního snímkování, zpracování IR

ortofotomapy a následná analýza. Vyhodnocení probíhalo na základě několika pokusů na

ručním nosiči a několika náletech zemědělského pozemku nasnímaných pomocí bezpilotních

systémů. První část se zabývá stručným úvodem do problematiky termografie, tepelné

setrvačnosti aktivní části povrchu a popisem využité technologie termálního snímání. Další

část práce je věnována postupu snímkování a následnému zpracování surových termálních dat

softwary Optris PI Connect, Agisoft Photoscan Pro a ArcMap. V následující pasáži je zpracována

podrobná analýza zmiňovaných pokusů a zpracovaných náletů v lokalitě Vavřineckého rybníka

za účelem odhalení a případné prostorové distribuce zamokřených oblastí. V závěru jsou

shrnuty výstupy pokusů na ručním nosiči a výstupy termálního šetření několika náletů

v lokalitě Vavřineckého rybníka.

Na základě vyhodnocených termálních dat lze hodnotit využitelnost IR kamery Optris TIM450

ve vztahu k detekci zamokření spíše jako pomocný nástroj. Vzhledem k mnoha faktorům

ovlivňující snímání a následné zpracování dochází v termálních ortofotomapách k výskytu řady

chybně stanovených úseků. Z tohoto důvodu je nevhodné hodnotit míru půdní vlhkosti

přímou korelací s výsledně stanovenou povrchovou teplotou. K odhalení chybných oblastí IR

ortofota je žádoucí provést detailní analýzu surových termálních dat s případným porovnáním

RGB ortofota aktuální situace. Z prezentovaných výstupů lze potvrdit, že po odhalení a

eliminaci chybných oblastí může tato metoda sloužit k vytvoření primární představy o

lokalitách s potenciálním zamokřením.
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Abstract

This diploma thesis solves the utility of the IR camera Optris TIM450 for the detection of land

waterlogging. Among the main aims there belonged the composition of a suitable plan of

thermal photography, orthophotomap processing and the subsequent analysis. The

evaluation was running on the basis of a few experiments on the hand bearer and a few self-

seedings of a rural piece of land scanned by pilotless systems. The first part deals with a brief

introduction to the problems of thermography, thermal momentum of the active part of the

surface and the description of the used thermal recording technology. Another part of the

thesis focuses on the order of recording and the subsequent processing of raw thermal data

by the softwares OptrisPI Connect, Agisoft Photoscan Pro and ArcMap. In the subsequent

passage there is done a detailed analysis of the mentioned experiments and processed self-

seedings in the area of Vavřinecký pond in order to reveal and possibly also prepare the space

distribution of the waterlogged areas. In conclusion there are compiled the experiments on

the hand bearer and the outputs of thermal investigation of a few self-seedings in the area of

Vavřinecký pond.

On the basis of the evaluated thermal data it is possible to evaluate the utility of the IR camera

Optris TIM450 in the relationship to the detection of waterlogging more as a helpful

instrument. Considering many factors influencing the scanning and the subsequent processing

there occur quite a lot of erroneously designated sections in the thermal orthophotomaps.

For this reason, it is inappropriate to evaluate the rate of soil humidity by a direct correlation

with the eventually arranged surface temperature. To reveal the faulty areas of IR orthophoto

it is desirable to carry out a detailed analysis of raw thermal data with a possible comparison

to the RGB orthophoto of the current situation. From the presented outputs it can be

confirmed that after revelation and elimination of the faulty areas this method can be used to

create a primary conception of the locations with potential waterlogging.
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1 Úvod
V současné době je trend využívání dálkového průzkumu v mnoha odvětvích vědy, průmyslu,

zemědělství apod. na významném vzestupu. Neinvazivní monitorovací techniky jsou moderní

a relativně rychlé. Především v oblasti vzdušné termografie pomocí letadel či jiných

pilotovaných prostředků je ovšem složité zajistit optimální podmínky snímkování. Uskutečnit

takový nálet vyžaduje vysoké plánovací úsilí. Pro detailnější analýzy menších území není využití

těchto prostředků ekonomicky realizovatelné. Proto je i z důvodu vysoké flexibility snímání,

výrazně vyššího rozlišení a nízkých nákladů i v souvislosti s termálním snímáním považováno

za slibné řešení využití bezpilotních systémů (UAV – Unmanned Aerial Vehicle) (Colomina a

Molina, 2014). Oproti klasické letecké fotogrammetrii bývá soubor takto pořízených snímků

v neuspořádané překrývající se formě. Proto je využití obvyklých fotogrammetrických metod

zpracování velice obtížné. V dnešní době je ovšem možné zásluhou dostupnosti vysoce

výkonných počítačů použít metodu SfM (Structure from Motion), která není náročná na

obsluhu a vede k relativně přesným výsledkům.

Termální snímkování bylo původně vyvinuto především pro vojenské účely. V dnešní době je

ovšem hojně využíváno jako pomocný nástroj integrované záchranné služby, dozorové

činnosti, pro zkoušky elektrického vedení či tepelné izolace budov a v mnoha dalších oblastech

vědy, průmyslu a zdravotnictví. Obecně se dá říci, že termovizní snímání lze využít při řešení

jakýchkoliv problémů s tepelným podpisem (Maset et al., 2017).

Kombinace těchto technologií, tedy bezpilotních systémů a termálního snímkování, umožňuje

široké spektrum uplatnění. Mimo jiné je znalost povrchové teploty v daný moment za

specifických podmínek možné využít k detekci zamokřené půdy.

1.1 Cíle práce
Cílem diplomové práce je sestavit vhodný postup IR snímkování a popsat přijatelnou metodu

následného zpracování termálního ortofota. Druhým cílem práce je posoudit využitelnost

vybrané kamery Optris TIM450 v oblasti detekce zamokření půd na základě vyhodnocení

několika testovacích náletů. Dalším záměrem práce je popis nejistot a chyb vyplývajících

z pořízení dat a navržení postupů pro případné další testování IR kamer k daným účelům.
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2 Přenos tepla na rozhraní půda - atmosféra
Jednou ze základních vlastností všech organismů a ekosystémů je neustálá vzájemná

energetická výměna. Jedná se o tzv. termodynamicky otevřené systémy, ve kterých je energie

kontinuálně přijímána a odevzdávána v proměnlivých poměrech (Sazima, Kmoníček a

Schneller, 1989). Energie záření se mění na teplo, a naopak teplo v energii vyzařování. Tento

mechanismus přenosu tepla spočívá v pohlcování poměrné části sluneční energie, která

přichází ve formě krátkovlnného záření. Zbytek je odražen v závislosti na albedu daného

povrchu. V případě půdního substrátu se tato hodnota pochybuje proměnlivě okolo 10 %

s vazbou na charakteristické vlastnosti a vlhkost půdy. Část pohlcené energie je v podobě

dlouhovlnného záření vyzářena zpět (Berlin Environmental Atlas, 2001).

Energetická bilance povrchu je přímo závislá na střídání dne a noci. Přes den při dopadu

slunečního záření dochází k odvodu tepla do půdy, čímž se aktivní zóna půdy zahřívá (kladná

energetická bilance). V noci je tomu přesně naopak. Teplota okolí klesá, tok tepla směřuje ven

z půdy a dochází k ochlazování aktivního povrchu (záporná tepelná bilance). V letních měsících

bývá celková tepelná bilance kladná, zatímco v zimních měsících záporná (Petrová, 2009).

Aktivní zóna nebo lépe aktivní povrch, ve kterém dochází k popisovaným přenosům a

přeměnám sluneční energie, je obtížně definovatelná styčná plocha mezi atmosférou a

zemským povrchem, tedy litosférou a hydrosférou (Klabzuba a Kožnarová, 2011). Energetická

bilance soustavy atmosféra – aktivní povrch úzce souvisí s lokálním mikroklimatem. Dle

Nováka (1995) je příjem a výdej tepla závislý na kvantitativních a kvalitativních vlastnostech

aktivního povrchu. Respektive hlavní vliv z mikroklimatologického pohledu má druh, množství

a stav přítomného porostu.

Příjem a ztráty vyzařováním, biochemickými procesy apod. lze zjednodušeně popsat

energetickou bilanční rovnicí:

𝑅 = 𝐿 ∙ 𝐸 + 𝐻 + 𝐺 + 𝐽 + 𝑆, (1)

kde

R – celková čistá radiace [W.m-2],

L – tok latentního tepla výparu [J.kg-1],

E – intenzita výparu (evapotranspirace) [kg.m-2.s-1],

H – intenzita toku tepla odvedeného konvekcí z aktivního povrchu [W.m-2],

G – intenzita toku tepla do půdy [W.m-2],


[…]

5) vyhlazení polygonu, rozšíření zóny pomocí obalové křivky a eliminace drobných děr
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9 Závěr
Diplomová práce hodnotí využitelnost termokamery Optris TIM450 ve vztahu k detekci

zamokření půd. Dále udává stručný postup vhodného snímkování a následného zpracování

termálních dat pořízených technologií UAV za účelem detekce zamokřených oblastí.

Zpracování surových dat probíhalo pomocí softwarů Optris PI Connect, Agisoft Photoscan Pro

a ArcMap. Pro záměry práce bylo provedeno několik pokusů na ručním nosiči v lokalitě

Vavřineckého rybníka a v obci Železná Ruda v zahradě u několikapatrového domu. Dále byly

uskutečněny tři termální testovací nálety a jeden RGB nálet zemědělského pozemku opět

v lokalitě Vavřineckého rybníka.

První část práce je věnována úvodu do problematiky termografie a vztahu půdní vlhkosti

k tepelnému vývoji aktivní části povrchu. Dále je uvedena stručná rešerše využité technologie

snímání příslušných dat.

V druhé pasáži byly popsány vhodné parametry termálního snímkování včetně postupu

zpracování surových dat do finální podoby IR ortofotomapy. Navazující část hodnotí

podrobnou analýzou kvalitu pořízených dat včetně popisu vznikajících chyb snímání a

následného zpracování. Sadou experimentů byla testována schopnost určení co nejpřesnější

povrchové teploty bezkontaktní metodou pomocí zmiňované IR kamery Optris TIM450.

Výsledné termální ortofota byla hodnocena ve spojitosti s detekcí zamokřených oblastí.

Vzhledem k charakteru termického snímání dochází již při tvorbě jednotlivých termogramů

k významným chybám v oblasti stanovení povrchové teploty. Nejen parametry povrchu,

jejichž emisivita je v ploše proměnlivá, ale i další faktory ovlivňují přesnost termokamery, která

je po celou dobu snímání fixně nastavena. I přes relativně krátký letový čas dochází v průběhu

snímání k tepelnému vývoji povrchu, což je ale smyslem zájmu detekce zamokření půd. Ovšem

z těchto důvodů dochází především v oblastech překryvů k tepelnému zkreslení při

fotogrammetrickém zpracování. Například v sušších oblastech, kde dochází k rychlejšímu

ochlazování, může být při prvním přeletu naměřena vyšší průměrná hodnota než při přeletu

zpátečním. V důsledku dojde k tepelné deformaci celého ortofota. V případě tepelně

ustáleného území s konstantní meteorologickou situací bude výsledek záviset především na

nastavení kamery a dalších podmínkách, ovšem s ohledem na teorii detekce zamokřených

oblastní na základě tepelného gradientu není možné vytvořit přesné termální ortofoto daného

momentu s minimální odchylkou.

I přes relativně pesimistické výstupy stanovených teplot povrchu lze v konkrétním případě

Vavřineckého rybníka termální data ve vztahu k detekci hodnotit kladně. Především v hlavní

zájmové oblasti lze na první pohled vidět výrazně vlhčí oblast, která je zde podpořena

kontaktním měřením vlhkosti. Uměle zavlažené čtverce (1 x 1 m) jsou též zřetelné, opět

podpořeny měřením vlhkosti. Problém nastává při pohledu na celé území, kde je proměnlivě

v ploše viditelné popisované teplotní zkreslení, které může na první pohled vypadat jako zóny

s odlišnou vlhkostí. Tyto oblasti je nutné odlišit od skutečně vlhkých oblastí bližší analýzou.

Proto je s termálním ortofotem vhodné operovat jako s pomocným nástrojem, který je

doplněný například RGB ortofotem, případně digitálním modelem či kontrolním kontaktním

měřením.
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Ze zmíněných problémů se zpracováním vyplývá, že nelze hodnotit území komplexně, ale je

potřeba přistupovat ke každé dílčí oblasti individuálně. Respektive nelze s jistotou říci, že

identické teploty v termálním ortofotu budou identické i ve skutečnosti. Z tohoto důvodu není

možné stanovit míru zamokření. Pouhá detekce v tomto konkrétním případě možná je, ale je

třeba pracovat i s aktuálním RGB ortofotem a jednotlivými termogramy pro případné odhalení

zkreslených dat. Z prezentovaných výstupů analyzovaných dat lze konstatovat, že při

významném kontrastu vlhkých a suchých oblastí jsou tyto plochy termicky detekovatelné.

V případě rozdílu v řádu jednotek procent ale podléhají tepelnému zkreslení

fotogrammetrickým zpracováním, které narůstá ve vztahu k proměnlivosti podmínek snímané

plochy.

Navržení dalšího postupu testování termokamery v tomto konkrétním využití:

Je třeba brát ohled na danou situaci v testovaném území, kde po čerstvé orbě absentovala

vegetace, proto by bylo vhodné vyzkoumat a popsat, jaký vliv má přítomnost ale především

stav vegetace. Je zcela jasné, že přítomnost křovištní či stromové vegetace bezkontaktní

snímání povrchové teploty neumožní. Ovšem pokud se jedná například o souvislou plochu s

nízkou vegetací (tráva apod.), bylo by žádoucí zjistit, jestli dokáže teplota povrchu ovlivnit

teplotu přítomných rostlin do takové míry, aby byla termokamera schopna teplejší lokality

odhalit. K takovému testování by bylo náležité zvolit konkrétní lokalitu s vyhovující vegetací,

rozdělit tuto oblast na jasně definované segmenty a v každém z nich uměle přizpůsobit

vegetaci (výška, procentuální plošné zastoupení), případně v části rostliny skrýt na holý

substrát. Ideální by bylo vytvořit sadu dvojic těchto segmentů, přičemž v každé dvojici

s identickou vegetací by byly udržovány odlišné vlhkostní podmínky (vlhký x suchý).

Předpokladem je osazení vlhkostních a teplotních čidel s kontinuálním kontaktním měřením.
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