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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využitelnost IR kamery Optris TIM450 pro detekci zamokření půdy
Jméno autora: Bc. Tomáš Najman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce aplikovaného výzkumu s významným podílem samostudia pro řešitele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bez komentáře, vynikající a aktivní přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Byla provedena rešerše i vlastní měření a student správně uplatnil získané poznatky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce běžný až nadstandardní, občas se objevují terminologické nepřesnosti, ale práce je kvalitně strukturována a
je srozumitelná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vynikající

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Bc. Tomáš Najman pracoval na tématu, které nebylo v České republice ani v mezinárodním kontextu příliš
rozpracováno. Z hlediska teoretických podkladů však musel vycházet ze zahraniční literatury a zdrojů, své zjištění
se pokoušel dávat do širšího kontextu a dále ověřovat.

Osobně se podílel na terénních kampaních s UAV, další data si zajišťoval sám, definoval si kalibrační postupy i
zajištění referenčních dat. Musel se naučit pracovat s několika SW, které nejsou součástí výuky na fakultě (Agisoft
Metashape, TIM connect) a musel hledat cesty, jak prověřit postupně získávané poznatky, jak je interpretovat,
případně jak vyloučit možné další vlivy a chyby, které mohly měření termální infrakamerou a získávaná data
ovlivnit.

Pracoval samostatně, navrhoval možná řešení, po konzultaci ochotně realizoval další varianty testů, rozšiřoval
naměřené datasety s cílem upřesnění výsledků a řešení se věnoval cílevědomě a intenzivně. Předložená práce je
jasně strukturovaná a srozumitelná, obsahuje přehledné grafy i obrazová vyhodnocení a popisuje jasně i rizika
spojená s interpretací termogramů a potřebná doplňující měření.

Závěry práce nejsou ohledně využitelnosti dané technologie pro plánovaný účel detekce zamokření a půdní
vlhkosti příliš optimistické, jasně však popisují postupy, jak data využít lze a kde již naráží tato technologie na své
limity. Spolupráce s Tomášem byla příkladná a jsem přesvědčen, že jeho práce je po interpretaci výsledků vhodná
k publikaci v mezinárodním impaktovém periodiku.

Z pohledu vedoucího jsem s prací Tomáše Najmana zcela spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2021 Podpis: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.